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[Statsministeren.] 
Om instituttets påtænkte virksomhed 

m. m. skal det iøvrigt bemærkes, at insti- 
tuttet efter forslaget skal ledes af en direk- 
tion på 3 medlemmer, hvoraf eet medlem 
udpeges af statsministeriet, eet af Fær- 
øernes landsstyre og eet af Danmarks 
Nationalbank. Der stilles under hensyn til 
instituttets beskedne størrelse ikke forslag 
om en særlig bestyrelse, men tilsynet med 
instituttet vil efter forslaget blive henlagt 
til statsministeriet og landsstyret. Som råd- 
givende organ for direktionen foreslås indsat 
et repræsentantskab med repræsentanter for 
folketinget, lagtinget, rederne, søfolkenes 
organisationer og debitorerne. 

Instituttets långivning skal efter for- 
slaget været baseret på vurderingsforret- 
ninger, foretaget af særligt udpegede vur- 
deringsmænd, og til sikkerhed for det 
enkelte lån skal instituttet modtage pante- 
brev med sikkerhed indenfor 50 pet. af det 
pågældende fiskerfartøjs værdi i henhold til 
vurderingsforretningen. Lånene skal til- 
bagebetales i løbet af højst 10, i enkelte 
tilfælde 15 år. Låntagerne hæfter solidarisk, 
og lånene udbetales kontant. Man er veget 
tilbage for en løsning med udbetaling i 
kasseobligationer, en låneform, som ikke er 
kendt på Færøerne. 

Det skal endelig bemærkes, at instituttets 
virksomhed efter forslaget økonomisk skal 
hvile i sig selv. Der skal ikke ydes stats- 
garanti for instituttets forpligtelser, bortset 
fra at det under hensyn til de specielle 
vanskeligheder, der kan opstå ved betaling 
i tilfælde, hvor forbindelsen mellem Fær- 
øerne og det øvrige Danmark måtte være 
afbrudt, formentlig vil være nødvendigt, at 
staten yder en transfereringsgaranti. 

I den afgivne udvalgsbetænkning fore- 
slås det, at der til støtte for fiskerierhvervet 
udover finansiering ved udlån fra realkredit- 
instituttet skabes hjemmel for, at der kan 
ydes statslån mod 2. prioritet i skibene op 
til ca. 80 pet. af vurderingsværdien, hvilket 
skulle betyde en udlånsvirksomhed for 
staten på ca. 750j000 kr. årligt, og på vilkår, 

som stort set skulle svare til de vilkår, 
hvortil staten yder lån til fiskere udenfor 
Færøerne i medfør af lov nr. 97 af 31. marts, 
1954 om støtte til nybygning af fiskerfar- 
tøjer m. v. De enkelte statslån skulle an- 
drage 15 pet. af skibets vurderingssum, og 
det forudsættes, at Færøernes lagting skaber 
hjemmel for lån med sideordnet prioritet 
og af samme størrelse. Det er regeringens 
agt senere at fremsætte et i dette øjemed 
udarbejdet lovforslag. 

Idet jeg iøvrigt henviser til lovforslagets 
bemærkninger og til den af udvalget afgivne 
betænkning, hvoraf eksemplarer er stillet 
til rådighed for tingets medlemmer, og idet 
jeg kan tilføje, at forslaget er vedtaget af 
lagtinget under den seneste samling, skal 
jeg anbefale forslaget til det høje folketings 
velvillige og hurtige behandling. 

Finansministeren (Kampmann): Jeg skal 
herved tillade mig for det høje ting at gen- 
fremsætte forslag til lov om ændringer i lov, 
om afgift af arv og gave. 

Lovforslaget svarer til det af mig den 
10. marts 1954 fremsatte forslag. Dette for- 
slag blev henvist til et udvalg, men dette, 
nåede ikke at afslutte sit arbejde. 

Jeg kan med hensyn til forslagets enkelt- 
heder henvise til bemærkninger til det af 
mig i foråret fremsatte forslag. Jeg finder 
kun anledning til på et enkelt punkt at  
komme med nogle yderligere bemærknin- 
ger. - 

Efter forslaget kan finansministeren be- 
villingsmæssigt nedsætte arveafgiften af 
legater, der tilfalder offentlige institutioner, 
foreninger, selskaber eller stiftelser med 
almenvelgørende eller andet almennyttigt 
formål, til 15 pet. Under behandlingen her 
i tinget blev der fremsat ønske om, at så- 
danne legater blev helt afgiftsfrie. 

En sådan adgang til bevillingsmæssigt 
helt at fritage legater som de omhandlede 
havde man indtil arveafgiftsloven af 1908. 
Under forhandlingerne vedrørende udform- 
ningen af denne lov, der danner grundlaget 
for den nugældende arveafgiftslov, over- 
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